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Anotace

Cílem této práce je reflektovat zkušenosti učitelek a odhalit jejich postoje a názory

v souvislosti se studiem a jejich prací v mateřské škole. Jak reflektují svou zkušenost se

studiem na pedagogické fakultě? A jak ji dávají do souvislosti se svou profesí učitelek? Jaká

genderová témata zvýznamňují, když mluví o studiu a vlastní praxi v mateřské škole? A jaké

spektrum názorů a postojů zastávají vůči genderovým aspektům své praxe? Kombinuje přitom

dva zdroje analýzy, které se prolínají a doplňují. Jedná se o Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání a polostrukturované rozhovory s učitelkami, které jsou zároveň, které

jsou zároveň absolventkami či studentkami kombinovaného oboru Učitelství pro mateřské

školy.

Anotation

The aim of this work is to reflect the experiences of teachers and reveal their attitudes and

opinions in connection with the study and their work in kindergarten. How they perceive their

experience of studying at the faculty of education? And how they understand their position of

students in the context of their profession? Which gender issues are they talking about in

connection to their studies and practice in kindergarten? What range of opinions and attitudes

they hold against gender aspects of their profession? The work combines two sources of

analysis to be interconnected and complement. That is the Framework educational program

for preschool education and interviews with teachers.
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1 ÚVOD

V této práci se zaměřuje na genderové aspekty studia a praxe učitelek v mateřských

školách. Zaměřila jsem se přitom na následující otázky. Jak reflektují svou zkušenost se

studiem na pedagogické fakultě? A jak ji dávají do souvislosti se svou profesí učitelek?

Jaká genderová témata zvýznamňují, když mluví o studiu a vlastní praxi v mateřské škole?

A jaké spektrum názorů a postojů zastávají vůči genderovým aspektům své praxe? Cílem

je tak reflektovat zkušenosti učitelek a odhalit jejich postoje a názory v souvislosti se

studiem a jejich prací v mateřské škole.

Téma této práce jsem si vybrala na základě vlastního zájmu, ale i potřeby, kterou jsem jako

studentka genderových studií a zároveň učitelka pociťovala. Šlo mi především o to, co

sama vidím ve svém okolí, o čem jsme diskutovaly s mými spolužačkami a čím jsem

v průběhu studia na pedagogické fakultě procházela. Z vlastní pozice cítím, že tematizovat

gender v prostředí školní třídy – především na předškolním stupni vzdělávání je velmi

důležité, protože právě v tomto věku se formuje osobnost jedince, osvojuje si normy

společnosti a vyvíjí se jeho myšlení a osobnost. Mě samotnou zajímalo, jak mé spolužačky

vnímají genderová témata, která vycházejí z jejich studia a praxe a jak samy tato témata

chápou. Proto jsou účastnicemi tohoto výzkumu učitelky, které jsou zároveň

absolventkami či studentkami kombinovaného oboru Učitelství pro mateřské školy na

pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

Propojení studia a pedagogické praxe vychází ze snahy komplexněji popsat zkušenosti

narátorek, které tak mají v systému vzdělávání velmi specifikou pozici. Zatímco se

identifikují především jako učitelky, v rámci univerzity vstupují do role studentek. Je proto

zajímavé sledovat, jak dochází k vyjednávání jednotlivých pozic a jestli tyto pozice

ovlivňují pohled narátorek na samotné studium.

Podstatným hlediskem tak budou tyto pozice narátorek ve vzdělávacích institucích. Na

školu a obecně na vzdělávání pohlížím jako na instituci, která reprodukuje tradiční

hierarchie a mocenské struktury. Pro dokreslení analýzy z institucionálního hlediska jsem

se tak rozhodla zapojit i analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní
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vzdělávání (RVP PV)
1
, který je základním kutikulárním dokumentem, který na státní

úrovni poskytuje rámec předškolnímu vzdělávání, definuje jeho základní cíle a principy.

Orientace v tomto dokumentu je nutná nejen pro studium na pedagogické fakultě, ale i pro

samotnou praxi vyučujících. Odhaluje tak, jaká pozornost je genderovému aspektu

věnována na státní úrovni. V RVP PV jsem identifikovala genderová témata, která jsem

následně zapojila do rozhovorů s narátorkami.

Práce tak kombinuje dva zdroje analýzy, které se prolínají a doplňují. Jedná se o RVP PV a

polostrukturované rozhovory s učitelkami. Původně jsem do práce chtěla zapojit i analýzu

internetové diskuze, která proběhla v rámci učebního předmětu Praxe v mateřské škole na

fakultě UHK. Jejím prostřednictvím studentky předmětu popisovaly své zkušenosti s prací

s dětmi. Nakonec jsem se ale z časových důvodů rozhodla tuto část analýzy vynechat a

soustředit se na samotné rozhovory. Materiály jsem analyzovala axiálním kódováním

podle metody Strausse a Corbinové (1999).

Teoretická část se věnuje představení institucionálního zajištění předškolního vzdělávání a

nabízí krátký pohled do historie. Pozornost je věnována především aspektu genderu

v předškolním vzdělávání, kde vycházím z předpokladu přítomnosti skrytého kurikula,

které se prolíná s formálním. Pozornost věnuji hierarchickým a patriarchálním strukturám,

na kterých je postaven systém vzdělávání. Protože velkou část analýzy tvoří hledisko

institucionální, věnuji se i mocenským vztahům v rámci vzdělávacích institucí.

Metodologická a analytická část představuje průběh samotných rozhovorů a předkládá

výsledky analýzy. Je rozdělena na tři části, které se však úzce prolínají – jedná se o analýzu

genderových aspektů Rámcového vzdělávacího programu v souvislosti s komentáři

narátorek, zkušenosti se studiem na pedagogické fakultě a následně identifikaci a analýzu

genderových aspektů samotné praxe narátorek.

1
Vydán Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v roce 2004, formuluje obecné požadavky na sytém

předškolního vzdělávání v podobě rámcových cílů a oblastí, jejich prostřednictvím pedagog či pedagožka

rozvíjejí základy klíčových kompetencí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Institucionální zajištění předškolního vzdělávání v ČR

Abychom pochopili pozici účastnic výzkumu, které prošly systémem vysokoškolského

vzdělání, předkládám náhled do institucionálního zakotvení českého předškolního

vzdělávání a jeho vztah s otázkami genderové rovnosti a postavení žen – učitelek –

v historii i současnosti. Součástí státem daného rámce vzdělávání jsou i oficiální

dokumenty, podle kterých mají vyučující postupovat při výuce.

2.1.1 Základní vymezení pedagogických pojmů:

Pedagogika. Pedagogika je společenská a humanitní věda, která se zabývá osobností

jedince, osobností vychovatele a sociálním a přírodním prostředím jedince. Pohlíží na

člověka v jeho společenských i biologických souvislostech a zaměřuje se na otázky jeho

celoživotní výchovy a vzdělávání (Skutil, Zikl, 2011, Průcha, 2006). Základními

pedagogickými kategoriemi jsou cíl (záměr a předpokládaný výsledek činnosti), prostředky

(metody a formy jak dosáhnout cíle), podmínky a obsah činnosti. Ty jsou zároveň

odvozeny od předpokladu, že každá lidská činnost je založena na kategoriích, které dávají

smysl lidskému jednání (Opravilová, Kropáčková, 2005). Základem moderní pedagogiky

(Pelikán, 1995, Průcha, 2006) je nahlížení na člověka v jeho jedinečnosti a individualitě.

Výchova a vzdělávání. Pelikán (1995) představuje pojetí výchovy jako utváření osobnosti

ve třech přístupech. První z nich akcentují roli pedagoga či instituce a jejich vliv na

jedince, které mají za cíl přizpůsobit jedince normám společnosti. Druhá je naopak

zaměřena pouze jedince jako na subjekt vlastního formování. Funguje tak na základě

představy, že nejlepší je pro dítě, abychom se vůbec nevměšovali do výchovy a nechali

dítěti maximální svobodu k tomu, aby se poučilo z vlastních chyb a omylů. Třetí proud,

kterým je obecně přijímán v tzv. tradičním školství hledá těžiště v interakci pedagoga/žky

a dítěte.

Co se týče předškolního vzdělávání, je chápáno především jako kombinace výchovy

rodinné (která převažuje) ve spolupráci s institucionální a důraz je dáván především na
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socializační působení v prostředí rodiny i předškolního zařízení. Nejpodstatnějším prvkem

celého vzdělávání je však důraz na individuální potřeby a možnosti dětí a uzpůsobení

prostředí tak, aby bylo pro dítě vhodné a příjemné (Pecháčková, 2011).


[…]


zdánlivě pevné genderové kategorie („chlapci měli být za čerty a holky za andílky, a on

tam probrečel dvě hodiny kvůli tomu, že chtěl být andílek“). Je tak chápána jako

psychologický problém, který by bylo potřeba řešit.

Kombinace všech těchto hledisek už překračuje hranice toho, co je v rámci věku a

samotných herních aktivit dítěte ještě „v pořádku“ a co už je za touto hranicí. Nejistota,

kterou toto chování v narátorce vyvolává, pak vede k předpokladu, že psycholog-odborník

bude schopen jí poradit, jak se k takovému dítěti chovat. Jako problém tak není samotná

kategorizace nebo omezující mechanismus genderové segregace, ale chování chlapce. Ten

je za své chování stigmatizován, protože nezapadá do předem určených „škatulek“

(Goffman, 2003).
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4 ZÁVĚRY

Na začátku práce jsem si stanovila cíle odpovědět na tyto otázky: V jakých konotacích

chápou narátorky citace z RVP PV, které jsem identifikovala jako relevantní z hlediska

genderu? V jakých genderových souvislostech narátorky zvýznamňují svou zkušenost

vycházející z jejich postavení studentek pedagogické fakulty? Jaká genderová témata se

objevují při formulaci jejich zkušeností z pedagogické praxe?

V první řadě jsem zjistila, že oblast RVP PV, studia i praxe jsou navzájem propojené a

v jejich rámci narátorky formulují své názory a postoje k jejich genderovým aspektům. Při

zpětném zhodnocení RVP PV z hlediska genderového aspektu jsem došla k závěru, že

samotný dokument odráží benevolentní postoj státní úrovně ke vzdělávání a MŠMT

k genderovým aspektům.

Proto bylo podstatné, jak s těmito koncepty narátorky pracovaly a jak si je vykládaly.

Samotnou mě překvapilo, jaké spektrum názorů a pohledů se objevilo a zároveň utvrdilo

mé přesvědčení o nesourodosti a problematické koncepci dokumentu, který by měl být

přepracován. Především aby více podporoval kritickou reflexi některých konceptů, které

jsou v něm považovány za dané a univerzální.

V oblasti studia jsem se zaměřovala na to, jak budou na instituci univerzity narátorky

nahlížet. Prvním podstatným rysem byla reflexe toho, že škola nenaplňuje potřeby

studentek, které se musely obracet pro podporu a informace do vlastních řad. To vedlo

k upevnění sounáležitosti v komunitě spolužaček a ke sdílení informací a vzájemných

názorů a postojů. Zde se objevuje, jak narátorky z hlediska své pozice učitelek nahlíží na

instituci fakulty. To se děje právě optikou jejich profese. Poukazují přitom na ambivalenci

mezi formálními cíli předškolního vzdělávání a tradičními hierarchiemi, které jako

instituce zachovává a reprodukuje.

Z hlediska přítomnosti tématu genderu ve výuce sama pociťuji, jak důležité by bylo

zpracovat smysluplné, na praxi zaměřené metodiky a učební materiály, které by toto

hledisko reflektovaly. Zároveň je nutné přepracovat základní kutikulární dokumenty pro

předškolní vzdělávání, aby v nich i genderová témata měla své místo.
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Rodina a nejbližší okolí narátorek formuje jejich prožitky a zkušenosti při studiu. V první

řadě se jedná o podporu, která je narátorkám vyjadřována – na emocionální úrovni, ale

probíhá i skrze pomoc členů domácnosti. Právě tuto formu podpory, radosti ze studia

zvýznamňují narátorky jako první. Proto ji považuji za velmi významnou a podstatnou část

jejich zkušenosti se studiem. Ukazuje se ale, že tato podpora má určité hranice, které právě

tato kategorie prozkoumávala.

Ty jsem identifikovala na několika rovinách: 1. Studium ženy jako problém, který rodina

cítí potřebu řešit, i když jí vyjadřují podporu – ta na jednu stranu poskytuje narátorce

emocionální jistoty, na druhou stranu má ale i své hranice. 2. Pohled na studium jako na

překážku, která odvádí ženu od pečující role matky. Rodina sice přerozdělí domácí

povinnosti, tato úprava je ale dočasná a má své limity. 3. Z toho vyplývající tlak, který

rodina vyvíjí na narátorku, aby už studium ukončila a stres, kterému je tak vystavena kvůli

studiu. 4. Ospravedlnění, které cítí okolí narátorky, aby kritizovalo její volbu. Odhaluje se

tak zneuznání a v některých případech devalvace její profese.

Co se týče praxe, hlavní kategorií bylo téma hry a překračování v rámci této hry. Na

mateřskou školu pohlížejí narátorky jako na příležitost pro děti, kde mohou zkoušet a

experimentovat s nonkonformním jednáním. Na tomto základě formulují buď kritiku

společenských genderových norem, nebo je upevňují. V obou případech ale vyjadřují

snahu děti neomezovat. Zároveň ale velkou roli hraje právě to, že toto překračování

přijímají jako součást hry. Ta sice vychází ze sociální reality, ale odděluje se od ní.

Z hlediska propojení jednotlivých částí analýzy považuji za podstatu přístupu narátorek

snahu být dobrými učitelkami – být tolerantní, dávat svobodu volby, vést děti ke slušnému

chování, profesně se vzdělávat, setkávat se a předávat si informace. Z hlediska vlastní

praxe si uvědomuji, jak složité je přijít do třídy s určitou představou a zjistit, jak velmi se

má očekávání, představy a teoretické poznatky liší od praxe. Jak složité je někdy vyvarovat

se zjednodušujícím prohlášením. Jak složité je nesklouznout ke stereotypům,

k předpokladům, které jsou ve mně zakořeněné, i když bych si ráda myslela, že jsem je již

překonala. Je to v podstatě neustálá práce – reflektovat při práci s dětmi vlastní chování a

představy.
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