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Genderové aspekty studia a pedagogické praxe učitelek v mateřské škole

Tato práce sleduje propojení dvou rovin genderového řádu, roviny
institucionální a osobní s cílem postihnout dopady (ne)nastavení systému na

osobní jednání aktérek ve dvojí roli, jako studentek pedagogické školy a jako
učitelek mateřských škol již s praktickou zkušeností. Petra Boumová zde využila

svého kulturního i sociálního kapitálu, neboť sama je studentkou takto
zaměřeného pedagogického studia a disponuje také kontakty na informátorky.

Komplexnost přístupu se odráží již v teoretické části, která pojednává jak
institucionální problematiku, tak poznatky z praxe v mateřských školách u nás i

v zahraniční z hlediska genderové socializace. Teoretická část je rozsáhlá a
skutečně komplexní, důkladně jsou představeny i české aktivity usilující o
genderově citlivé vzdělávání, lze říci, že naprosto nic nechybí. Spíš naopak –

teoretická část je pojata takříkajíc encyklopedicky a v tomto ohledu kvalitně, ale
u magisterské práce bych přece jen uvítala více autorský přístup jednak v tom
smyslu, že bude probíhat selekce nosných a pro analýzu použitelných konceptů,

bude se explicitněji uvádět, v čem je které téma pro práci relevantní, a
v neposlední řadě by nebyl na škodu kritický přístup a kladení otázek – ukázalo

se ale, že například u rámcového programu je taková kritická analýzy provedena
v analytické části, takže autorka se zjevně rozhodla poskytnou v teoretické části
především přehled bez větší diskuse. Autorka správně uvádí ve shodě s dalšími

autory a autorkami, že naplňování těchto obecných pedagogických principů je
přeneseno až na učitelstvo a tudíž libovolné výklady, a správně se tedy zaměřuje

na samotnou praxi, ale má-li práce ambici věnovat se také institucionálnímu
rozměru, větší reflexe by tu byla na místě. Jinak opakuji, že z hlediska
komplexnosti a úplnosti rámců nelze teoretické části nic vytknout.

Analytická část začíná upřesněním výzkumných otázek, které však zároveň
naznačuje trochu jiné rozkročení výzkumného zaměření, než jak se jevilo

v úvodu práce i v teoretické přípravě. Do struktury tázání se vloudilo i zaměření
více biografické povahy, především téma rodinné podpory studentek. To však

považuji za vybočení z původně sledované linie zaměřené na to, jak curriculum
a průběh studia (ne)připravují na řešení genderových aspektů dětské socializace
ve vlastní praxi – toto vybočení se pak objevuje také v Závěrech, ačkoli ve

skutečnosti těžištěm analýz není – zásadní problém tedy nenastal, ale je třeba si
dát pozor na matoucí informace. Metodologie je představena standardně

s využitím učební látky. V pasáži o etice výzkumu, reflektující vztah

k narátorkám, bych prosila vysvětlit poslední větu: „Samotný proces vytváření
práce je tak konstruktivní – některé aspekty zvýznamňuje, jiné potlačuje a
formuje tak výsledný obraz.“ (s. 41) Zajímalo by mě, zda autorka také nějak čelí

onomu „zvýznamňování“ a „potlačování“.

Představení narátorek formou medailónků je samo o sobě cenné a zajímavé.

Analýza RVP PV pracuje s kritikou poučenou genderovými teoriemi, a je
zdařilá. Za šťastnou volbu považuji i to, že autorka do této kapitoly zařadila i

názory narátorek na tento materiál, rozbor tak získává jakési „tělo“ vycházející z
praktické zkušenosti. Podkapitola o vztahu mezi pohlavími vykazuje některé
neobratnosti jako například „těmto normám je udělen status quo“ – ten se však

neuděluje, nýbrž existuje a normy se o něj rády opírají, je to tedy naopak.
Analýzy výroků například na téma galantnost jsou velmi dobré a subtilní,

výborně vztažené k otázce agresivity, autorka vnímá celé klastry asymetrií.
Výborný je také rozbor materiálu z hlediska jazykového – pedagog nebo
učitelka.

Reflexe studia pedagogické školy vycházejí z napětí mezi rolí studentky a rolí
zkušené učitelky a jsou neobyčejně zajímavé – dokládají pozoruhodnou

inertnost vzdělávací instituce a zarážející absenci interakce se studentkami,
nezájem o jejich očekávání. Zrovna tak zajímavý je vznik neformální sítě mezi

studentkami, který deficity studia nahrazuje! Šokující jsou pak zprávy o
ponižování studentek. Autorka vše citlivě analyzuje. Následuje již zmíněná
pasáž o rodinné podpoře, kde je souvislost s hlavní výzkumnou otázkou

poměrně volná., i když ukazuje jeden významný jev – a sice jakýsi „přirozený
výběr“ učitelek mateřských škol v důsledku vysloveně patriarchálních představ

o povolání ještě akceptovatelném jako ženské. U obhajoby by mohla autorka
k této souvislosti říci víc. Analýzy kategorií hračky a dalších dokládají jako i u
jiných podobných výzkumů především zmatek a rozpory v chápání genderu na

straně učitelek a jednání podle toho. Petra Boumová opět analyzuje suverénně,
ukazuje například časté spojení snahy o genderově tolerantní přístup

s představou o naprosté neměnnosti genderových rolí, ale zároveň s tím i
kritickou reflexi společenských tlaků. Výzkum ale narazil i na kuriozity typu
„svatby ve školce“ – autorka u obhajoby jistě poreferuje sama. K práci lze mít

výhrady zejména v oblasti jazyka, najdeme řadu gramatických chyb a překlepů.

Není třeba posudek natahovat. Předložená diplomová práce je zpracována velmi

svědomitě ve všech svých částech, analýzy přinesly mnoho nových a
zajímavých zjištění, a co bych ráda zdůraznila, celá práce a zejména analýzy

svědčí o výborném zažití toho, co znamená gender jako analytická kategorie.

Studium našeho oboru zde evidentně padlo na úrodnou půdu. Navzdory

drobným výhradám práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou
výborně.
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